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Finanzbericht des Geschäftsführers 

Eine Achterbahnfahrt sollte eigentlich etwas Vergnügliches sein. Man geht mit seinen Kindern z.B. in den 
Europa-Park und geniesst das Auf und Ab, wie es einem unten in die Sitze drückt und oben fast Abheben 
lässt. 

Eindeutig weniger lustig war die Achterbahnfahrt, die uns das Virus auch im vergangenen Jahr aufgezwungen 
hat: der Gesellschaft, unserem Verband und allen unseren Sportclubs im ganzen Land. Das ständige Auf und 
Ab zwischen de-facto-Lockdowns und vorsichtigen Öffnungsschritten hat jede Menge Energie und Nerven 
gekostet. Die teilweise sehr emotionalen Impfdiskussionen haben auch in unseren Sportcamps und bei unse-
ren Sportclubs für reichlich Zündstoff und Betriebsstörung gesorgt. Auch wir mussten einige Entscheidungen 
treffen, die nicht von allen verstanden wurden oder verstanden werden wollten. 

In der Not wächst man (noch mehr) zusammen. Die bereits im 2020 deutlich intensivierte Zusammenarbeit 
zwischen Vorstand, Geschäftsleitung und unseren verschiedenen Kommissionen wurde im 2021 unverändert 
fortgeführt. Es war beeindruckend, wie die Ehrenamtlichen und die Leiterschaft in Verband und Sportclubs 
zusammengearbeitet haben, um die aussergewöhnlichen Herausforderungen zu managen. Dasselbe gilt für 
die Sportcamps-Leiterteams, die Ausbildungsverantwortlichen und die Spitzensport-Funktionäre. Besonders 
erwähnen möchte ich unsere Mitarbeitenden auf der Geschäftsstelle, denen das Virus die tägliche Arbeit deut-
lich erschwert hat, die mit grossem Aufwand unzählige Anlässe und Camps vorbereitet hatten, die last-second 
wieder gecancelt werden mussten. 

Unser Verband hatte auch im 2021 die leicht trotzige und zugleich kämpferische Grundhaltung: Wir lassen 
uns vom Virus nicht unterkriegen. Wir gehen bis an die Grenze. Wir machen alles möglich, was möglich ist! – 
Dieses Motto wird uns weiter begleiten, sollte Covid noch nicht ausgestanden sein. 

Es gab im 2021 auch viele schöne Momente und Erfolgsgeschichten. Wir erhielten Unmengen von Danke-
schöns von Teilnehmenden für – allen Umständen zum Trotz – wieder durchgeführten Sportkursen. Denken 
wir z.B. auch an den „PluSport-Tag goes local“, der die Flexibilität der PluSport-Bewegung eindrücklich auf-
gezeigt hat, aus schlechten Bedingungen etwas Zukunftsweisendes neu zu entwickeln. Denken wir auch an 
die sehr erfolgreichen Paralympics in Tokio, wo insbesondere auch die jungen sympathischen PluSport-Ath-
let:innen zu echten Botschaftern für den Para-Sport in der Schweiz geworden sind. 

Da wir beim Erfreulichen sind: Finanziell hat der Dachverband die schwierige Situation aussergewöhnlich gut 
bewältigt. Waren wir im Covid-Budgetszenario für 2021 noch von einem Jahresverlust von über 1.3 Mio. CHF 
ausgegangen, können wir jetzt sogar einen leicht positiven Jahresabschluss vermelden. Und dabei konnten 
wir sogar unsere strategisch wichtigen Investitionen (z.B. im Sport-/Nachwuchsbereich und in der Informatik) 
unvermindert umsetzen. Für dieses bemerkenswerte Ergebnis sind mehrere Faktoren verantwortlich: 

- anhaltend grosszügige Unterstützung durch unsere treuen Spender, Gönner, Sponsoren, verbunden mit 
einem grossen und erfolgreichen Engagement unserer Fundraising-Partner Alnovis und Metatop 

- weiterhin Akontozahlungen in voller Höhe durch das BSV trotz deutlich weniger (weil nicht erbringbarer) 
Leistungseinheiten, was für die Liquiditätssicherung des Verbands und der Clubs sehr wichtig war 

- grosszügige Beiträge durch den Bund im Rahmen der Stabilisierungspakete für den Sport zur Abfederung 
der Covid-Finanzschäden 

- sehr gutes Finanz- und Liquiditätsmanagement sowie Vermeidung aller nicht zwingend nötigen Kosten 
beim Dachverband. 

In der Not erkennt man seine Freunde. Es ist mir ein grosses Anliegen, allen unseren Partner:innen und Un-
terstützenden, allen Ehrenamtlichen und Leiter:innen im Verband und in unseren Clubs ein riesen Dankeschön 
für ihre wichtige Arbeit, Unterstützung und Solidarität auszusprechen! 

Unser Verband geht in mancher Hinsicht gestärkt aus den vergangenen zwei Jahren hervor. Das ist ermuti-
gend, und auch nötig. Zum Zeitpunkt der Redigierung dieses Finanzberichts steht der blutige, menschenver-
achtende Krieg in der Ukraine bei Tag 10. Er wird die Welt, Europa und vielleicht auch die Schweiz in vielerlei 
Hinsicht verändern: geostrategisch, gesellschaftlich, wirtschaftlich. Hoffen wir auf raschen Frieden und dass 
wir nun endlich, endlich wieder das machen können, was uns antreibt: Menschen mit Behinderungen – durch 
Sport, Bewegung und Inklusion – ganz viele Glücksmomente ermöglichen. 

René Will 
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Bilanz 
 

Aktiven  31.12.2021 31.12.2020 

 Index CHF CHF 
Umlaufvermögen     
Flüssige Mittel     
  Kasse                 17’116                 10’270  
  Postcheck                275’782                552’561  
  Banken             1’705’323             3’580’287  
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen     
  gegenüber nahestehenden Organisationen 1.1                         -                 29’638  
  gegenüber Dritten 1.2               178’143                149’308  
Aktive Rechnungsabgrenzung 1.3               359’653                270’470  
Total Umlaufvermögen             2’536’017             4’592’534  

     
Anlagevermögen     
Sachanlagen 1.4    
  Gebäudeeinbauten                345’001                396’001  
  Mobiliar und Einrichtungen                 15’001                 23’951  
  EDV-Anlage                244’501                251’001  
  Fahrzeuge                 28’501                 49’001  

                633’004                719’954  

     
Finanzanlagen 1.5            9’754’036             8’473’043  
Total Anlagevermögen           10’387’040             9’192’997  

     

Total Aktiven  
       

12’923’057  
       

13’785’531  

     
Passiven     

     
Kurzfristige Verbindlichkeiten     
  Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen (Kurse) 2.1               581’801                594’874  
  Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten 2.2                37’116                 42’866  
  Kurzfristige Rückstellungen 2.3               290’000                105’000  
  Passive Rechnungsabgrenzung 2.4               800’053             3’070’752  
Total kurzfristige Verbindlichkeiten             1’708’969             3’813’492  

     
Langfristige Verbindlichkeiten     
  Langfristige Finanzverbindlichkeiten 2.5                         -                500’000  
Total langfristige Verbindlichkeiten                          -               500’000  

     
Fondskapital     
  Zweckgebundene Fonds             4’319’576             4’168’698  
Total zweckgebundenes Fondskapital             4’319’576             4’168’698  

     
Total Verbindlichkeiten und Fondskapital             6’028’546             8’482’190  

     
Organisationskapital     
  Gebundenes Kapital (freie Fonds)             6’580’155             4’994’929  
  Erarbeitetes freies Kapital                308’411                460’450  
  Ergebnis                   5’946               -152’040  
Total Organisationskapital             6’894’512             5’303’340  

     

Total Passiven  
       

12’923’057  
       

13’785’531  
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Betriebsrechnung 
 
 

  2021 2020 

 Index CHF CHF 
Betriebsertrag     

Erhaltene Zuwendungen     
  Sammelaktionen (Bruttoertrag) 3.1            6’010’769             5’523’467  
  Gönnerbeiträge, Sponsoren, Spenden, Legate 3.2               981’921             1’186’885  
  Abonnemente, Mitgliederbeiträge                206’959                204’671  
  Übrige Beiträge 3.3               236’359                298’826  
Beiträge der öffentlichen Hand     
  IV-Beiträge 3.4            6’567’087             4’906’800  
  BSV-Administrationsbeitrag                120’810                120’810  
  Beitrag Swiss Olympic Association 3.5               810’798                803’428  
Erlöse aus Lieferungen und Leistungen     
  Teilnehmer-Beiträge             1’074’017                828’238  
  Übriger Ertrag 3.6               278’276                273’467  

Total Betriebsertrag           16’286’995           14’146’592  

Betriebsaufwand 4.1    

Aufwand Sportkurse 4.2            6’877’849             6’399’981  
Fachmaterial/Zeitschrift                300’218                304’146  
Beiträge und Abgeltungen an Organisationen 4.3               241’732                204’835  
Aufwand für die Mittelbeschaffung/Sammlungen 4.4            3’017’186             2’750’267  
Personalaufwand 4.5            3’358’857             3’008’004  
Sachaufwand 4.6            1’174’497             1’389’644  
Abschreibungen                317’198                314’803  

Total Betriebsaufwand           15’287’537           14’371’679  

Betriebsergebnis               999’458              -225’087  

Finanzertrag 4.7               977’669                500’411  
Finanzaufwand 4.7              -165’848               -332’639  
Ausserordentlicher Ertrag 4.8               222’401                      800  
Ausserordentlicher Aufwand 4.9              -291’632               -406’852  

Jahresergebnis vor Veränderung des Fondskapitals             1’742’049              -463’368  

Entnahme aus zweckgebundenen Fonds                529’640             1’208’699  
Zuweisung an zweckgebundene Fonds               -680’518               -895’961  

Fondsergebnis zweckgebundene Fonds              -150’878               312’737  

Jahresergebnis vor Veränderung Organisationskapital 4.10            1’591’171              -150’631  

Veränderung Organisationskapital     
Entnahme aus gebundenem Kapital (freie Fonds)                691’489                410’361  
Zuweisung an gebundenes Kapital (freie Fonds)            -2’276’715               -411’770  

Fondsergebnis gebundenes Kapital (freie Fonds)            -1’585’226                  -1’409  

Ergebnis nach Veränderung Organisationskapital                   5’946              -152’040  
 
 
  



 

 
Seite - 8 - 

 

 Geldflussrechnung 
 
 

 2021 2020 

 CHF CHF 

    

Jahresergebnis                5’946             -152’040  

Zunahme/(Abnahme) zweckgebundene Fonds             150’878              129’115  

Zunahme/(Abnahme) gebundenes Kapital (freie Fonds)          1’585’226               -33’591  

Jahresergebnis vor Fondsergebnis          1’742’049              -56’516  

    

Abschreibungen auf Sachanlagen             317’198              314’803  

Anpassung an Neubewertung Finanzanlagen            -170’380                47’164  

Nicht realisierter Erfolg auf Finanzanlagen            -648’853             -127’719  

(Zunahme)/Abnahme kurzfristiger Forderungen                   803                98’234  

(Zunahme)/Abnahme aktiver Rechnungsabgrenzungen              -89’183               -44’979  

Zunahme/(Abnahme) kurzfristiger Verbindlichkeiten              -18’823             -290’688  

Zunahme/(Abnahme) passiver Rechnungsabgrenzungen         -2’270’699           1’033’484  

Zunahme/(Abnahme) kurzfristiger Rückstellungen             185’000              105’000  

Geldfluss aus Betriebstätigkeit           -952’889           1’078’783  

    

Erwerb von Sachanlagen            -230’248             -329’205  

Abgang von Sachanlagen                       -                        -  

Zunahme von Finanzanlagen         -4’262’810          -4’887’602  

Abnahme von Finanzanlagen          3’801’050           5’827’305  

Geldfluss aus Investitionstätigkeit           -692’007              610’498  

    

Finanzierung langfristige Verbindlichkeiten                       -              500’000  

Definanzierung langfristige Verbindlichkeiten            -500’000                        -  

Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit           -500’000              500’000  

    

Veränderung Flüssige Mittel        -2’144’896           2’189’281  

    

Netto-Flüssige-Mittel zu Jahresbeginn          4’143’118           1’953’837  

Netto-Flüssige-Mittel am Jahresende          1’998’221           4’143’118  

Veränderung an Zahlungsmittel        -2’144’896           2’189’281  
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 Rechnung über die Veränderung des Kapitals 2021 
 

Entwicklung der zweckgebundenen Fonds 

 
Anfangs- 
bestand 

Einlagen 
(intern) 

Einlagen 
(extern) 

Entnahmen 
(extern) 

Fonds- 
transfers 

Endbestand 
31.12.2021 

 CHF CHF CHF CHF CHF CHF 
       

Sportcamps      477’580              -        17’790         -39’431               -         455’939  
swiss handicap tennis          1’443              -                -          -1’443               -                   -  
Nachwuchsförderung zweckgeb.        63’407              -                -         -40’423               -           22’984  
Sportkurse innerh. Art. 74 IVG      220’247              -                -                  -               -         220’247  
Sportkurse ausserh. Art. 74 IVG        93’600              -                -         -20’000               -           73’600  
Ausbildung        39’094              -                -         -18’000               -           21’094  
Paralympics      141’768              -                -         -80’000               -           61’768  
Mehr- und Minderleistungen BSV    1’461’358              -                -          -8’258               -       1’453’100  
Solidaritätsfonds ULV      127’950              -                -         -78’206  -          49’744  
Fonds BSV Schw.reserve Art. 74*                 -              -                -                  -               -                   -  
Fonds Cycling        15’502              -                -                  -               -           15’502  
Fonds Freunde Para-Skisport St.M.          6’300              -          3’540                  -               -             9’840  
Fonds Spitzensport        81’932       1’977                -         -20’000               -           63’909  
Kant.verband Bern Restvermögen                 -              -      210’591          -1’581               -         209’010  
Fonds Material/Prothesen        75’999              -        26’620         -35’231               -           67’388  
Fonds FR-Partizipation Sportclubs    1’362’519    420’000                -       -187’067               -       1’595’452  

Total   4’168’698  
  

421’977      258’541       -529’640               -      4’319’576  

Die genaue Zweckbestimmung, Verwaltung bzw. Auflösung dieser Fonds ist in entsprechenden Reglementen 
festgehalten. 

* Gemäss Rundschreiben 1/17 des BSV sind IV-Beiträge für Leistungen nach Artikel 74 IVG zweckgebunden 
   und in einem separaten Fonds offenzulegen. 

 
 

Entwicklung des Organisationskapitals 

 
Anfangs- 
bestand 

Einlagen 
(intern) 

Einlagen 
(extern) 

Entnahmen 
(extern) 

Fonds- 
transfers 

Endbestand 
31.12.2021 

 CHF CHF CHF CHF CHF CHF 
       

Erarbeitetes freies Kapital      308’411              -                -                  -        5’946         314’357  
       

Entwicklungen und ausser-       
ordentliche Aufgaben    2’083’916              -        42’500         -56’000               -       2’070’416  
Prothesen frei        30’000              -                -                  -               -           30’000  
IT / WEB frei      130’000              -      400’000         -60’000               -         470’000  
Nachwuchsförderung frei      240’870              -      566’475         -85’000               -         722’345  
Freimüller/Gschwend      178’874            18                -         -12’000               -         166’892  
Betriebssicherung      600’000              -      350’000       -290’000               -         660’000  
Kursschwankungsreserve    1’731’269              -      917’722       -188’489               -       2’460’502  
Total gebundenes Kapital   4’994’929            18   2’276’697       -691’489               -      6’580’155  

       
Jahresergebnis                 -       5’946                -                  -       -5’946                   -  

       
Total Organisationskapital   5’303’340       5’964   2’276’697       -691’489               -      6’894’512  

Die Mittel ohne Verwendungsbeschränkung von Dritten (gebundenes Kapital) werden im Organisationskapital 
ausgewiesen. Als erarbeitetes freies Kapital bezeichnet PluSport Behindertensport Schweiz diejenigen Mittel, 
welche für alle Zwecke der Organisation verfügbar gemacht werden können. 

Der Ertragsüberschuss von CHF 5'946 wird als Gewinn zu Gunsten des Organisationskapitals ausgewiesen. 
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 Rechnung über die Veränderung des Kapitals 2020 
 

Entwicklung der zweckgebundenen Fonds 

 
Anfangs- 
bestand 

Einlagen 
(intern) 

Einlagen 
(extern) 

Entnahmen 
(extern) 

Fonds- 
transfers 

Endbestand 
31.12.2020 

 CHF CHF CHF CHF CHF CHF 
       

Sportcamps       452’580               -       37’960         -12’960               -         477’580  
swiss handicap tennis          1’443               -                -                  -               -             1’443  
Nachwuchsförderung zweckgeb.       106’021               -       75’728       -118’342               -           63’407  
Sportkurse innerh. Art. 74 IVG       220’247               -                -                  -               -         220’247  
Sportkurse ausserh. Art. 74 IVG         93’600               -                -                  -               -           93’600  
Ausbildung         44’094               -                -          -5’000               -           39’094  
Paralympics       176’768               -                -         -35’000               -         141’768  
Mehr- und Minderleistungen BSV    1’433’027               -      199’033       -170’702               -       1’461’358  
Solidaritätsfonds ULV                 -    127’950                -                  -               -         127’950  
Fonds BSV Schw.reserve Art. 74*       120’985               -                -       -562’838     441’852                   -  
Fonds Cycling         20’502               -                -          -5’000               -           15’502  
Fonds Freunde Para-Skisport St.M.                 -               -         6’300                  -               -             6’300  
Fonds Spitzensport         81’932               -                -                  -               -           81’932  
Fonds Material/Prothesen         75’342               -       28’990         -28’333               -           75’999  
Fonds FR-Partizipation Sportclubs    1’213’043    420’000                -       -270’524               -       1’362’519  

Total    4’039’583    547’950     348’011    -1’208’699    441’852      4’168’698  

Die genaue Zweckbestimmung, Verwaltung bzw. Auflösung dieser Fonds ist in entsprechenden Reglementen 
festgehalten. 

* Gemäss Rundschreiben 1/17 des BSV sind IV-Beiträge für Leistungen nach Artikel 74 IVG zweckgebunden 
   und in einem separaten Fonds offenzulegen. 
Zu den Fondstransfers von total CHF 441'852 siehe Jahresrechnung 2020, Punkte 2.6 und 4.10. 

 
 

Entwicklung des Organisationskapitals 

 
Anfangs- 
bestand 

Einlagen 
(intern) 

Einlagen 
(extern) 

Entnahmen 
(extern) 

Fonds- 
transfers 

Endbestand 
31.12.2020 

 CHF CHF CHF CHF CHF CHF 
       

Erarbeitetes freies Kapital       460’450               -                -                  -    -152’040         308’411  
       

Entwicklungen und ausser-       
ordentliche Aufgaben    2’198’916               -       20’000       -135’000               -       2’083’916  
Prothesen frei         30’000               -                -                  -               -           30’000  
IT / WEB frei       130’000               -                -                  -               -         130’000  
Nachwuchsförderung frei       236’300               -       56’327         -16’757      -35’000         240’870  
Freimüller/Gschwend       178’839            36                -                  -               -         178’874  
Betriebssicherung       600’000               -                -                  -               -         600’000  
Kursschwankungsreserve    1’654’467               -      335’407       -258’605               -       1’731’269  
Total gebundenes Kapital    5’028’521            36     411’734       -410’361     -35’000      4’994’929  

       
Jahresergebnis                 -   -152’040                -                  -     152’040                   -  

       
Total Organisationskapital    5’488’971   -152’004     411’734       -410’361     -35’000      5’303’340  

Die Mittel ohne Verwendungsbeschränkung von Dritten (gebundenes Kapital) werden im Organisationskapital 
ausgewiesen. Als erarbeitetes freies Kapital bezeichnet PluSport Behindertensport Schweiz diejenigen Mittel, 
welche für alle Zwecke der Organisation verfügbar gemacht werden können. 

Das Defizit von CHF -152'040 wird als Verlust zu Lasten des Organisationskapitals ausgewiesen. 
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 Anhang zur Jahresrechnung 2021 
 

Rechnungslegungsgrundsätze 

Grundlagen der Rechnungslegung 

PluSport Behindertensport Schweiz ist ein Verein mit Sitz in Volketswil. 

Die Rechnungslegung von PluSport Behindertensport Schweiz erfolgt seit 1. Januar 2004 in Übereinstimmung 
mit den Fachempfehlungen zur Rechnungslegung (FER-Rahmenkonzept, Kern-FER sowie Swiss GAAP FER 
21, welche seit 1.1.2016 in Kraft gesetzt ist) und entspricht dem Schweizerischen Obligationenrecht, den Vor-
schriften der ZEWO (Zentralstelle für Wohlfahrtsunternehmen) sowie den Statuten. Die Jahresrechnung ver-
mittelt ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage 
(true and fair view) von PluSport Behindertensport Schweiz. Bilanzstichtag ist der 31. Dezember. 

Die wichtigsten Bilanzierungsgrundsätze sind nachfolgend dargestellt. 

Um den Grundsatz der Stetigkeit zu wahren, wurden Positionen im Vorjahr umgegliedert (ohne Einfluss auf 
das Ergebnis). 

 

Zusammenarbeit mit Partnerorganisationen 

PluSport Behindertensport Schweiz hat keine Tochtergesellschaften, bei denen er einen beherrschenden Ein-
fluss ausübt oder auf Grund von gemeinsamer Kontrolle und Führung ausüben könnte. 

Die dem Dachverband angeschlossenen 80 Sportclubs (davon 7 Kantonalverbände) sowie die 6 Sportfach-
vereinigungen sind eigenständige Vereine, die einen selbständigen Marktauftritt haben und selbst für ihre Ver-
pflichtungen haften. Sie finanzieren sich schwergewichtig über Beiträge des Bundesamtes für Sozialversiche-
rungen BSV, die PluSport beim BSV für sie einholt und an sie weiterbezahlt. Wir verweisen diesbezüglich auf 
den Punkt 3.4 des Anhangs. Sie treten, wenn überhaupt, nur punktuell und unter eigenem Namen im Spen-
dermarkt auf. In einem solchen Fall konzentrieren sie sich auf die Region, in welcher sie tätig sind. In der Regel 
sind solche Aktionen im Finanzbeschaffungsbereich mit Vereinsaktivitäten gekoppelt (Sportanlässe). Weitere 
Details sind aus dem Leistungs- und Lagebericht zu ersehen. 

Aus diesen Gründen wird auf eine Konsolidierung der oben genannten Organisationen verzichtet. 

 

Nahestehende Organisationen 

Die Organisationen und Institutionen, die als nahestehend gelten, sind im Anhang unter Punkt 5.1 aufgeführt 
und die Verflechtungen und Transaktionen offengelegt. 

 

Flüssige Mittel 

Die flüssigen Mittel enthalten Kassabestände, Postcheck- und Bankguthaben. Diese sind zu Nominalwerten 
bewertet. Die Konten in fremder Währung werden mit dem Stichtageskurs 31.12. der Eidg. Steuerverwaltung 
umgerechnet. 

 

Forderungen 

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie die übrigen Forderungen werden zu Nominalwerten, ab-
züglich allfälliger betriebswirtschaftlich notwendiger Wertberichtigungen, ausgewiesen. 

 

Aktive Rechnungsabgrenzungen 

Diese Position umfasst die aus der sachlichen und zeitlichen Abgrenzung der einzelnen Aufwand- und Er-
tragspositionen resultierenden Aktivpositionen. Die Bewertung erfolgt zum Nominalwert. 
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Anhang zur Jahresrechnung 2021 
 

Bewertung von Sachanlagen 

Die Sachanlagen werden zu Anschaffungskosten abzüglich betriebswirtschaftlich notwendiger Abschreibun-
gen bilanziert. Die Aktivierungsuntergrenze beträgt CHF 5'000. Die Abschreibungen erfolgen grundsätzlich 
linear von den Anschaffungswerten über die betriebswirtschaftlich geschätzte Nutzungsdauer. 
Die geschätzten Nutzungsdauer der Anlagen betragen: 
Gebäudeeinbauten 10 Jahre 
Mobiliar und Einrichtungen 5 Jahre 
EDV 3 Jahre 
Fahrzeuge/Tandems 4 Jahre 

 

Bewertung von Wertschriften 

Die Wertschriften werden zu Marktwerten bilanziert. Realisierte sowie auch nicht realisierte Kursgewinne bzw. 
-verluste werden über den Finanzertrag bzw. Finanzaufwand gebucht. Die Neutralisierung dieser verbuchten 
Kurserfolge erfolgt über die Kursschwankungsreserven für Wertschriften. 

 

Übriges kurz- und langfristiges Fremdkapital 

Das übrige kurz- und langfristige Fremdkapital wird zu Nominalwerten eingestellt. 

 

Passive Rechnungsabgrenzung 

Diese Position umfasst die aus der sachlichen und zeitlichen Abgrenzung der einzelnen Aufwand- und Er-
tragspositionen resultierenden Passivpositionen. Die Bewertung erfolgt zum Nominalwert. 

 

Rückstellungen 

Rückstellungen werden dann gebildet, wenn die Organisation aus einem Ereignis in der Vergangenheit eine 
gegenwärtige Verpflichtung hat, der Abfluss von Ressourcen zur Erfüllung dieser Verpflichtung wahrscheinlich 
ist und eine zuverlässige Schätzung der Höhe der Verpflichtung möglich ist. Die gebildeten Rückstellungen 
stellen die bestmögliche Einschätzung der Verpflichtung unter Berücksichtigung des Zeitwertes des Geldes 
dar, sofern dessen Auswirkung wesentlich ist. 

 

Zweckgebundene Fonds 

Mittel, die von einem Dritten bestimmten und die Verwendung einschränkenden Zweck unterliegen, sind als 
zweckgebundene Fonds im Fondskapital auszuweisen. 

Die Position umfasst Fonds mit einschränkender Zweckbindung, welche aus massgeblichen Zuwendungen 
entstehen, deren Verwendungszweck von Spendern gegenüber dem statutarischen Zweck von PluSport Be-
hindertensport Schweiz eingeschränkt wird. Die genaue Zweckbestimmung sowie die Verwaltung bzw. Auflö-
sung dieser zweckgebundenen Fonds sind in entsprechenden Reglementen festgehalten. 

 

Organisationskapital 

Mittel ohne Verwendungsbeschränkung durch Dritte oder mit von der Organisation selbst auferlegten Verwen-
dungszwecken sind im Organisationskapital auszuweisen. 

Das Organisationskapital umfasst die im Rahmen des statutarischen Zwecks von PluSport Behindertensport 
Schweiz einsetzbaren Mittel. Es umfasst das gebundene Kapital (freie Fonds ohne Verwendungsbeschrän-
kung von Dritten) und das erarbeitete freie Kapital. 

Gemäss Swiss GAAP FER 21, Ziffer 9 und 10 sind die Mittel ohne Verwendungsbeschränkung durch Dritte 
als Position im Organisationskapital ausgewiesen. 
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Grundsätze zur Geldflussrechnung 

Die flüssigen Mittel stellen für soziale Non-Profit-Organisationen eine strategisch wichtige Liquiditätsreserve 
dar und bilden daher die entscheidende Grösse für die mittel- und langfristige Leistungs- und Handlungsfähig-
keit. Die Geldflussrechnung zeigt die Veränderung dieser Position, aufgeteilt auf die Faktoren Betriebstätigkeit, 
Investitionstätigkeit und Finanzierungstätigkeit. Die Geldflussrechnung wird nach der indirekten Methode er-
stellt. 
 

Vorsorgeverpflichtungen 

Die berufliche Vorsorge für Ruhestand, Tod und Invalidität der Mitarbeiter von PluSport Behindertensport 
Schweiz sind bei einer BVG-Sammelstiftung versichert. Die Helvetia Sammelstiftung für Personalvorsorge ist 
nach dem Beitragsprimat organisiert. Die wirtschaftlichen Auswirkungen der Vorsorgeeinrichtung auf die Ge-
sellschaft werden nach Swiss GAAP FER 26 ermittelt und wie folgt dargestellt: 

Die Aktivierung eines wirtschaftlichen Nutzens aus Überdeckung in der Vorsorgeeinrichtung (beispielsweise 
in Form einer positiven Auswirkung auf zukünftige Geldflüsse) erfolgt nicht, da weder die Voraussetzungen 
dafür erfüllt sind noch die Gesellschaft beabsichtigt, diesen zur Senkung der Arbeitgeberbeiträge einzusetzen. 

Im Vorsorgevertrag von PluSport Behindertensport Schweiz besteht keine Arbeitgeberbeitragsreserve. Eine 
wirtschaftliche Verpflichtung (beispielsweise in Form von negativen Auswirkungen auf zukünftige Geldflüsse 
infolge einer Unterdeckung der Vorsorgeeinrichtung) kann nicht entstehen, da die Sammelstiftung das Anla-
gerisiko trägt und einen Deckungsgrad von 100% garantiert. Die ordentlichen jährlichen Arbeitgeberbeiträge 
werden periodengerecht als Personalaufwand in der Erfolgsrechnung erfasst. 
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Erläuterungen zur Bilanz 
 
 

Aktiven   

 2021 2020 

 CHF CHF 

   
1.1 Forderungen gegenüber nahestehenden Organisationen:   
Sportclubs/SDS                         -                 29’638  

Total                         -                 29’638  

   
1.2 Forderungen gegenüber Dritten:   
Diverse Guthaben gemäss Rechnung                85’929                 33’288  

Vorschüsse                13’000                      400  

Guthaben Sozialversicherungen / Pensionskasse                  6’626                          -  

UBS Mietkaution 205.565.MKV                49’280                 49’280  

UBS Mietkaution Antenne Romande                  8’716                   8’716  

Verrechnungssteuer Guthaben                14’593                 57’623  

Total              178’143               149’308  
 
 
1.3 Aktive Rechnungsabgrenzung: 

Auf diesem Konto befinden sich diverse Abgrenzungen, z.B. Vorauszahlungen für Kurse 2022, welche noch 
im Jahr 2021 zu bezahlen waren, oder ausstehende Erträge (Spenden/Beiträge) für das Jahr 2021. Ebenfalls 
enthalten ist der Anspruch von PluSport aus Phase II des COVID-Stabilisierungspakets Sport 2021 im Betrag 
von CHF 143‘704 (siehe dazu auch Punkt 2.4). 
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1.4 Sachanlagen      

       
Gebäude- 
einbauten 

Mobiliar und 
Einrichtungen 

EDV Fahrzeuge 
und Tandems 

Total 

 CHF CHF CHF CHF CHF 

2021      

      
Anschaffungswerte      

Bestand am 01.01.2021        628’335             178’246  
     

1’051’465           178’825    2’036’870  

Investitionen                  -                        -         220’248             10’000  
     

230’248  

Bestand am 31.12.2021        628’335             178’246  
     

1’271’712           188’825    2’267’118  

      
Kumulierte Abschreibungen      

Bestand am 01.01.2021        232’334             154’295         800’464  
      

129’824    1’316’916  

Abschreibungen          51’000                 8’950         226’748             30’500  
     

317’198  

Bestand am 31.12.2021        283’334             163’245  
     

1’027’211           160’324    1’634’114  

      

Nettobestand am 31.12.2020        396’001               23’951         251’001             49’001  
     

719’954  

Nettobestand am 31.12.2021        345’001               15’001         244’501             28’501  
     

633’004  

      

      
2020      

      
Anschaffungswerte      

Bestand am 01.01.2020        628’335             178’246         755’810           145’275  
   

1’707’665  

Investitionen                  -                        -         295’655             33’550  
     

329’205  

Bestand am 31.12.2020        628’335             178’246  
     

1’051’465           178’825    2’036’870  

      
Kumulierte Abschreibungen      

Bestand am 01.01.2020        180’361             145’152         577’190             99’410  
  

1’002’113  

Abschreibungen          51’973                 9’142         223’274             30’414  
     

314’803  

Bestand am 31.12.2020        232’334             154’295         800’464           129’824  
  

1’316’916  

      

Nettobestand am 31.12.2019        447’974               33’093         178’620             45’865  
     

705’552  

Nettobestand am 31.12.2020        396’001               23’951         251’001             49’001  
     

719’954  
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1.5 Finanzanlagen       

       

        
01.01. Zugänge Abgänge real. 

Erfolg 
nicht real. 

Erfolg 
31.12. 

 CHF CHF CHF CHF CHF CHF 

2021       

Obligationen     3’806’522  
     

1’844’527     -1’410’756        -18’190        -39’410      4’182’694  

Aktien     3’398’535  
     

2’319’726     -2’390’294  
      

188’571  
      

517’630      4’034’167  

Gemischte Fonds     1’267’986           98’556                    -                  -  
      

170’633      1’537’175  

 

    
8’473’043      4’262’810     -3’801’050       170’380       648’853  

    
9’754’036  

       
2020       

Obligationen     4’067’357  
     

1’689’075     -2’008’439           4’173         54’355      3’806’522  

Aktien     3’717’695  
     

1’903’751     -2’270’790        -40’081         87’960      3’398’535  

Gemischte Fonds     1’547’140  
     

1’291’024     -1’544’324        -11’257        -14’596      1’267’986  

 

    
9’332’192      4’883’850     -5’823’553        -47’164       127’719  

    
8’473’043  

 

 

Im 4. Quartal 2021 wurden zu Lasten der Sockelliquidität CHF 1 Mio. ins Vermögensverwaltungsmandat über-
tragen; somit entspricht das investierte Kapital wieder dem Wert vor Beginn der Corona-Pandemie. Von den 
zugeführten CHF 1 Mio. waren per Ende Jahr CHF 0.8 Mio. in Anlagen reinvestiert. 

 

Bezüglich Erfolg siehe Punkt 4.7. 
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Passiven   

 2021 2020 

 CHF CHF 
   

2.1 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen (Kurse):   
Diverse Verbindlichkeiten gemäss Rechnung               549’122                449’276  

Verpflichtungen Sozialversicherungen / Pensionskasse                         -                 34’951  

Kreditor MWST                  3’641                   1’473  

Sammlungsabgrenzung Privatspenden                29’038                109’174  

Total              581’801               594’874  

 

   
2.2 Übrige Verbindlichkeiten:   
Auflösung Sportclubs                19’823                 33’637  

Kontokorrent Lager "mitenand"                17’293                   9’229  

Total                37’116                 42’866  
 
 
2.3 Kurzfristige Rückstellungen: 

Diese Rückstellung steht im Zusammenhang mit einer von PluSport eigens initiierten Prüfung der deklarierten 
und an die Eidg. Steuerverwaltung bezahlten MWST-Pauschalsteuern. Es wurde ein spezialisiertes Bera-
tungsunternehmen zur Aufarbeitung der Vergangenheit und die zukünftig korrekte Deklaration beigezogen. 
Die CHF 290‘000 stellen die geschätzten Nachsteuern für die Jahre 2016-2021 (inkl. Verzugszinsen) dar. 
Siehe dazu auch Punkt 4.9. 

 

2.4 Passive Rechnungsabgrenzung: 

 2021 2020 

 CHF CHF 
   

Ferienrestanzen               214’000                195’000  

Eingänge Individualmitgliedschaften Folgejahr                11’260                 10’310  

Eingänge Gönner-Mitgliedschaften Folgejahr                  4’560                   7’555  

Eingänge Teilnehmerbeiträge Lager Folgejahr                67’908                 24’600  

Diverse ausstehende Aufwendungen               195’400                227’163  

BSV-Beiträge*               306’925             1’484’681  

COVID-19 Bundesbeiträge**                         -             1’121’443  

Total              800’053             3’070’752  

 
*Der in den transitorischen Passiven enthaltene Betrag von CHF 306‘925 steht im Zusammenhang mit den 
Beiträgen des Bundesamtes für Sozialversicherungen BSV: Der Saldo entspricht den nicht ausbezahlten BSV-
Geldern (= BSV-Akontozahlungen abzüglich Akontozahlungen an die Untervertragsnehmer UVN) aus den 
beiden noch nicht definitiv abgerechneten Leistungsperioden 2020 und 2021. Im Berichtsjahr wurden rund 
95% der erhaltenen BSV-Gelder als Akontozahlungen an die Untervertragsnehmer ausbezahlt (Vorjahr: 97%). 
Aufgrund der Corona-bedingten Unsicherheiten bezüglich BSV-Geldern für nicht erbrachte Leistungseinheiten 
konnte im Berichtsjahr keine Schlussabrechnung für das Vorjahr (= Leistungsperiode 2020) erstellt werden. 
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Unter dem bis Ende 2019 gültigen Vertrags-Modell war es nötig, einen gewissen Betrag für allfällige Rückfor-
derungen des BSV zurückzustellen. Diese Reserven wurden geäufnet, indem ein Teil der BSV-Gelder für 
eigene Leistungen des Dachverbandes nicht sofort erfolgswirksam gebucht, sondern für eine gewisse Zeit 
zurückgestellt wurden und als Sicherheit für eventuelle Rückforderungen des BSV dienten. Nach gut zwei 
Jahren Erfahrung mit der neuen Abrechnungsmethode und aufgrund der Prüfung der Vertragsperiode 2015-
2019 durch das BSV im Jahr 2020 bedarf es dieser Reserven nun nicht mehr. Entsprechend konnte die Rück-
lage aufgelöst und das Passivum „BSV-Beiträge“ auf die Ansprüche der UVN aus den noch nicht abgerech-
neten Leistungsperioden 2020 und 2021 reduziert werden unter gleichzeitiger Einlage in drei Fonds des Or-
ganisationskapitals. Gesamthaft wurden CHF 1,3 Mio. umgebucht. 

 
**PluSport Behindertensport Schweiz konnte seinen COVID-Schaden 2021 wiederum via das Stabilisierungs-
paket Sport des BASPO über Swiss Olympic Association geltend machen. Im Gegensatz zum Jahr 2020 er-
folgte der Mittelzufluss im 2021 erst aufgrund der Eingaben der tatsächlichen Schäden (siehe Punkt 1.3). 

 

2.5 Langfristige Finanzverbindlichkeiten: 

Der im Juli 2020 von der Hausbank bewilligte und in Anspruch genommene COVID-Kredit über CHF 500‘000 
wurde gekündigt und im 4. Quartal 2021 vollständig zurückbezahlt. 
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Erläuterungen zu einzelnen Positionen der Betriebsrechnung 
 
Betriebsertrag 
 
Fundraising Teil 1 

3.1 Sammelaktionen: 

Die Sammelaktionen sind - nach den BSV/IV-Beiträgen - seit langem eine wichtige Einnahmequelle und eine 
grosse Stütze für den Verband und unsere Sportclubs. Entsprechend gut gilt es diesen Einnahmen Sorge zu 
tragen, denn sie sind uns weder vertraglich noch sonst irgendwie garantiert und müssen Jahr für Jahr immer 
wieder aufs Neue in einem herausfordernden Marktumfeld gewonnen werden. 

Das Fundraising im zweiten Pandemiejahr war erneut herausfordernd. Wir sind dankbar, dass wir weiterhin 
auf viele treue Unterstützer:innen zählen durften. Auch bei den KMUs stellten wir erfreut fest, dass sich eine 
gewisse Entspannung einstellte. Wir dürfen zufrieden feststellen, dass die getroffenen Massnahmen insge-
samt den befürchteten Spendeneinbruch verhindern konnten. Der Fundraisingmarkt bleibt aber hart umkämpft 
und Spender:innen müssen immer wieder von unserer wichtigen Arbeit überzeugt werden. 

Die Mittelzuflüsse aus den Sammelaktionen unterliegen keiner Zweckbindung und können dadurch vielseitig, 
den sich aktuell stark verändernden Bedürfnissen entsprechend und somit zielgerichtet zum Nutzen des Be-
hindertensports verwendet werden. 

Erfreulicherweise erhöhte sich der Sammlungseingang im 2021 sowohl im Vergleich zum ersten Corona-Jahr 
2020 wie auch zu den Vorjahren. Aufgrund der anhaltenden Pandemie mussten dafür aber auch mehr Res-
sourcen eingesetzt werden. Die Fundraising-Effizienzquote liegt aber weiterhin im langjährigen Mittel. Vor-
stand und Geschäftsleitung beantragen der Delegiertenversammlung 2022 wieder eine Erfolgsbeteiligung un-
serer Mitgliederorganisationen in voller Höhe (CHF 420‘000). 
 
 
Fundraising Teil 2 

3.2 Gönnerbeiträge, Sponsoren, Spenden, Legate: 
 

 2021 2020 

 CHF CHF 
   

Gönnerbeiträge, Spenden               220’572                209’315  
Sponsoren mit Vereinbarung / Projektfinanzierungen *               598’082                763’010  
Gönner-Mitgliedschaften                21’560                 14’560  
Legate               141’706                200’000  

Total Gönner, Sponsoren, Spender              981’921             1’186’885  

davon freie Zuwendungen               439’729                616’448  
davon zweckgebundene Zuwendungen               542’192                570’437  

* Die im 2020 separat aufgeführten Positionen "Sponsoren mit Vereinbarung" (CHF 402'176) und 
   "übr. Sponsoren/Projektfinanzierung" (CHF 360'834) werden neu in einer Position zusammengefasst. 
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Die unter Punkt 3.2 aufgeführten Fundraising-Einnahmen beziehen sich auf sehr unterschiedliche Einnahme-
quellen. Darin sind Spenden aufgeführt, die spontan eingehen (beispielsweise Gottesdienst-Kollekten, Kranz-
spenden, Sammlungen an privaten Anlässen etc.). Ein Teil dieser Spenden wird aber ebenfalls durch unsere 
Sammelaktionen oder andere Formen unserer Öffentlichkeitsarbeit angestossen, wie Rückmeldungen und 
Auswertungen zeigen. Weiter umfassen sie vertragliche Firmenpartnerschaften (Sponsoring), für die wir meist 
Gegenleistungen in unterschiedlicher Form erbringen, beispielsweise Corporate Social Responsibility-Einsatz-
möglichkeiten oder Firmenauftritte an PluSport-Anlässen. In diese Kategorie fallen auch alle zweckgebunde-
nen Einnahmen und Finanzierungsbeiträge für Projekte, für die wir konkrete Beitragsgesuche z.B. an Behör-
den und Förderstiftungen einreichen. Besonders schwierig zu prognostizieren sind Erbschaften (Legate); 
diese Eingänge weisen naturgegeben die grössten Schwankungen zwischen den Rechnungsjahren auf. 

 

3.3 Übrige Beiträge: 

Unter dieser Position ist die finanzielle Unterstützung der „Stiftung Denk an mich“ verbucht. Seit vielen Jahren 
unterstützt diese Stiftung unsere Sportcamps mit namhaften Beiträgen. 

 

3.4 IV-Beiträge: 

Basierend auf dem Leistungsvertrag zwischen dem Bundesamt für Sozialversicherungen BSV und dem Dach-
verband für die Vertragsperiode 2020 – 2023 erhielt PluSport im Berichtsjahr für sich und seine 65 Unterleis-
tungsvertragsnehmer (Sportclubs und Partner-/Kollektivmitglieder) den Betrag von CHF 5‘272‘015. Dafür hat 
PluSport folgende jährliche Leistungen nachzuweisen: 
 

Leistungsart  Teilnehmer;innentage/-stunden  
      

Blockkurse für Behinderte                  14’870  

Tageskurse für Behinderte                    6’170  

Semesterkurse für Behinderte                 185’000  
 
Zudem muss PluSport Leistungen zur Unterstützung und Förderung der Eingliederung Behinderter (LUFEBs) 
gemäss vertraglichen Abmachungen erbringen. 

Vom Gesamtbetrag der Subventionen für das Jahr 2021 von CHF 5‘272‘015 wurden CHF 2'500'242 an die 
ULV-Nehmer zugewiesen. Schwergewichtig finanzieren sich diese Sportclubs über die oben genannten Bei-
träge des Bundesamtes für Sozialversicherung BSV. Bei allfälligen Club-Auflösungen oder Einstellung des 
Sportbetriebs, welche ein Dahinfallen des Unterleistungsvertrages bedeuten, ist der Dachverband bemüht, für 
die Sportler:innen eine Nachfolgelösung zu finden. Wenn immer möglich wird das Sportangebot bei einem 
anderen ULV-Nehmer angegliedert, wofür diesem, unter Zustimmung des BSV, die BSV-Gelder übertragen 
werden. 

Dem Dachverband standen für die Erfüllung seiner Aufgaben CHF 2‘747‘412 an BSV-Beiträgen für das Be-
richtsjahr zur Verfügung. 

CHF 24‘361 wurden transitorisch passiviert, da es sich um BSV-Gelder für zwei Sportclubs handelt, die per 
01.01.2020 keinen ULV mehr abgeschlossen hatten. 

 

3.5 Beitrag Swiss Olympic Association: 

Von Swiss Olympic Association haben wir im Jahr 2021 insgesamt CHF 810‘798 erhalten. Dieser Gesamtbe-
trag setzt sich einerseits aus dem Verbandsbeitrag von CHF 559‘104 und andererseits aus der via das Stabi-
lisierungspaket Sport / Covid-19 Bundesbeiträge 2021 geltend gemachten Schadensumme von CHF 251‘694 
zusammen: 
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 2021 2020 

 CHF CHF 
   

Verbandsbeitrag (Sport-Toto-Gesellschaft)                66’000                 66’000  

Beiträge an den Behindertensport (BASPO/Bund)               250’000                225’000  

Beiträge an den Behindertensport (Sport-Toto-Gesellschaft)               130’000                155’000  

NASAK-Nutzungsbeitrag (BASPO)                75’000                 75’000  

Förderbeiträge Nachwuchs/Projektbeteiligung (BASPO)                38’104                 23’871  

Total Verbandsbeitrag              559’104               544’871  

COVID-19 Bundesbeiträge 2021               251’694                258’557  

  davon zur Deckung eigener COVID-19 Schäden              150’130               155’074  

Total              810’798               803’428  

 

Der NASAK-Nutzungsbeitrag wurde im Jahr 2021 wiederum für die Sportarten Ski alpin und Snowboard mit 
Trainingslager und WPAS Europa-/Weltcup in den Sportanlagen in Saas Fee (Sommerskigebiet), und St. Mo-
ritz (Weltcup-Strecken) eingesetzt. Daneben konnten wir dank dem NASAK-Nutzungsbeitrag das Velodrome 
Suisse, Grenchen, für den Para-Radsport nutzen und im Schwimmen wurden Trainings in der Sportarena 
Campus Sursee durchgeführt. 

PluSport macht weiterhin vom Angebot Gebrauch, via Leistungsvereinbarung Trainer insbesondere im Nach-
wuchsbereich anzustellen und dafür von Swiss Olympic Association adäquat entschädigt zu werden. PluSport 
dankt diesbezüglich auch den Lotteriegesellschaften und dem Bund für diese wichtige und zukunftsweisende 
zusätzliche Unterstützung des Schweizer Sports. 

Dem Bund gebührt dafür, dass er infolge der Corona-Pandemie wiederum ein Stabilisierungspaket zur Unter-
stützung des Schweizer Sports im ebenfalls schwierigen Jahr 2021 schnürte, erneut unser Dank. Für unsere 
Sportclubs/Partnerorganisationen und für PluSport Behindertensport Schweiz konnten damit die Pandemie-
bedingten Schäden ausgeglichen werden. Vgl. auch Punkte 1.3, 2.4 und 4.2. 

 

3.6 Übriger Ertrag: 

In dieser Position sind die von Dritten erhaltenen Unterstützungsbeiträge und Kostenbeteiligungen enthalten. 
Daneben werden hier unsere Einnahmen aus dem Verkauf und der Vermietung von Fachmaterial resp. Wer-
befläche verbucht. 

 

 2021 2020 

 CHF CHF 
   

Erträge aus Kostenbeteiligungen               219’186                215’006  
SUVA-Beitrag Ski alpin                21’250                 21’250  
Diverse Erträge                37’839                 37’211  

Total Übriger Ertrag              278’276               273’467  
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Betriebsaufwand 

 

4.1 Betriebsaufwand: 
 
Als Folge der Anwendung des Rechnungslegungsstandards Swiss GAAP FER 21 und im Zusammenhang mit 
dem Gütesiegel der ZEWO sind wir an vorgegebene Darstellungsformen gebunden. Falls in der Betriebsrech-
nung selber nicht alle Details ersichtlich sind, sind diese im Anhang offenzulegen. 

In der Betriebsrechnung wurde darauf verzichtet, den Betriebsaufwand nach den bisherigen zwei Aufwandka-
tegorien „Leistungserbringung“ und „Administrativer Aufwand“ zu gliedern. 

Die Strukturen für die Kostenzuweisung erlauben eine den tatsächlichen Gegebenheiten entsprechende Auf-
wandzuweisung. Der Betriebsaufwand für das Jahr 2021 im Totalbetrag von CHF 15‘287‘537 (2020: 
CHF 14‘371‘679) setzt sich aus drei Teilbereichen zusammen; die Zuweisung zu den drei Teilbereichen ist 
nach der von der ZEWO veröffentlichten Methode berechnet und ausgewiesen. 
 
Betriebsaufwand 2021 2020 

 CHF CHF 

Direkter Projektaufwand    
Aufwand Sportkurse            6’877’849             6’399’981  
Personalaufwand            2’585’067             2’174’106  
Fachmaterial und Zeitschrift               300’218                304’146  
Raumaufwand               229’438                204’386  
Unterhalt Sachanlagen               259’140                186’721  
Übriger Sachaufwand               166’052                276’909  
Information und Dokumentation               208’297                465’405  
Beiträge und Abgeltungen an Organisationen               226’865                204’835  
Abschreibungen Sachanlagen               244’124                227’531  

Aufwand für die Leistungserbringung          11’097’050           10’444’020  

Fundraising und allgemeiner Werbeaufwand    
Aufwand für die Mittelbeschaffung/Sammlungen            3’017’186             2’750’267  
Personalaufwand                87’994                162’189  
Raumaufwand                  7’408                 15’247  
Unterhalt Sachanlagen                  8’821                 13’929  
Übriger Sachaufwand                  5’652                 20’657  
Information und Dokumentation                  2’331                          -  
Beiträge und Abgeltungen an Organisationen                14’866                          -  
Abschreibungen Sachanlagen                  8’310                 16’974  

Aufwand für die Mittelbeschaffung            3’152’568             2’979’264  

Administrativer Aufwand    
Personalaufwand               685’796                671’709  
Raumaufwand                57’735                 63’147  
Unterhalt Sachanlagen                68’748                 57’689  
Übriger Sachaufwand               159’651                 85’553  
Information und Dokumentation                  1’223                          -  
Abschreibungen Sachanlagen                64’764                 70’298  

Administrativer Aufwand            1’037’918               948’395  

Total Betriebsaufwand          15’287’537           14’371’679  
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Die direkt einem Bereich zuordenbaren Aufwände fliessen vollständig in den entsprechenden Teilbereich. Der 
Personalaufwand ist gemäss der den tatsächlichen Gegebenheiten entsprechenden Kostenstellenrechnung 
alloziert. Allgemeine betriebliche Aufwände sind aufgrund zutreffender Umlageschlüssel den drei Teilberei-
chen zugeordnet. 

 

4.2 Aufwand Sportkurse: 
 

 2021 2020 

 CHF CHF 
   

Kurshonorare & Aufwendungen für Leiterausbildung            1’547’255             1’286’862  

Verpflegung/Unterkunft, Transporte, Eintritte            1’825’186             1’552’415  

Übriger Kursaufwand               373’146                229’611  

Beiträge für Anlässe und Wettkämpfe & Nachwuchsförderung               265’183                286’142  

Fundraising-Beteiligung Sportclubs               187’067                270’524  

Aufwendungen für SDS Swiss Deaf Sport               184’409                184’409  

Kursaufwendungen der Unterleistungsvertragsnehmer            2’394’039             2’486’535  

Aufwendungen für Sportclubs i.S. COVID-19 Stabilisierungspaket               101’564                103’483  

Total            6’877’849             6’399’981  
 
Die im Aufwandkonto „Fundraising-Beteiligung Sportclubs“ ausgewiesenen Beträge widerspiegeln lediglich 
diejenigen Guthaben, die sich unsere Clubs im Laufe des Jahres 2021 bereits gegen Aufwandnachweis aus-
zahlen liessen. Die jährlichen Partizipations-Einlagen des Dachverbands sowie die noch nicht abgeholten Gut-
haben werden hingegen über den eigens dafür geschaffenen, zweckgebundenen Fonds „Fundraising-Partizi-
pation Sportclubs“ verwaltet. Die Details zu unseren Fonds und den Fondsbewegungen finden sich im Kapitel 
„Rechnung über die Veränderung des Kapitals“. 

Für unsere SportClubs/Partnerorganisationen konnten wir im Zusammenhang mit dem Stabilisierungspaket 
Sport aufgrund der COVID 19-Pandemie Schäden aus dem Leistungsjahr 2021 im Betrag von CHF 101‘564 
(Vorjahr: CHF 103‘483) bei Swiss Olympic Association geltend machen und an die endbegünstigten Organi-
sationen auszahlen. Vgl. auch Punkte 1.3, 2.4 und 3.5. 

Für weitere Details verweisen wir auf den Leistungs- und Lagebericht. 

 

4.3 Beiträge und Abgeltungen an Organisationen: 

 

 2021 2020 

 CHF CHF 
   

Swiss Paralympic Committee (SPC)               140’000                140’000  

Inclusion Handicap*                49’565                 31’450  

Diverse Beiträge                52’167                 33’385  

Total              241’732               204’835  

* PluSport unterstützte Inclusion Handicap im 2021 mit CHF 21'000 i.S. strategischer Prozessführung. 

Für weitere Details verweisen wir auf Punkt 5.1.   
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4.4 Aufwand für Mittelbeschaffung: 

Diese Position beinhaltet den direkten Sammlungsaufwand für die Produktion, den Versand und die Durch-
führung unserer Spendenaufrufe. Hier werden diejenigen Aufwände abgegrenzt, die sachlich der Öffentlich-
keitsarbeit zuzurechnen sind (siehe dazu Punkt 4.6). 

 

4.5 Personalaufwand: 
 

 2021 2020 

 CHF CHF 
   

Löhne und Gehälter            2’829’345             2’456’952  

Sozialaufwand               509’324                536’556  

Übriger Personalaufwand                20’189                 14’496  

Total            3’358’857             3’008’004  
 
Trotz im 2021 andauernden behördlich angeordneten Massnahmen gegen die COVID 19-Pandemie konnte 
PluSport Behindertensport Schweiz einen Grossteil seiner Kurse durchführen, seine Funktion als Dachver-
band weitgehend wahrnehmen und zukunftsweisende Projekte lancieren. Die Belegschaft war somit im zwei-
ten Corona-Jahr gefordert und Kurzarbeit musste – im Gegensatz zu 2020 – nicht angeordnet werden. Somit 
entsprechen die Personalkosten 2021 einem ordentlichen Personalaufwand. 

PluSport beschäftigte am 31.12.2021 35 Mitarbeiter:innen in 25¼ Vollzeitstellen (Vorjahr: 33 Mitarbeitende, 
24.0 Vollzeitstellen). Die Mitarbeitenden von PluSport Behindertensport Schweiz sind für die berufliche Vor-
sorge des BVG und seiner Ausführungsbestimmungen bei der Helvetia Sammelstiftung für Personalvorsorge 
versichert. 60 % der berechneten Prämien übernimmt der Arbeitgeber, 40 % werden den Arbeitnehmer:innen 
belastet. Der Arbeitgeber-Beitrag 2021 beträgt CHF 242‘616 (Vorjahr: CHF 274‘497). 

Aus dem Personalaufwand von CHF 3‘358‘857 sind CHF 2‘585‘067 der Leistungserbringung, CHF 87‘994 der 
Mittelbeschaffung und CHF 685‘796 dem Bereich Administration (Betriebs- und Mitglieder-Administration) zu-
zuordnen. Die Umlage dieser Personalkosten erfolgt aufgrund der innerbetrieblichen Kostenstellenrechnung. 

Die Personalkosten sind im mehrjährigen Vergleich grundsätzlich stabil. Schwankungen können z.B. entste-
hen, wenn im Falle von Personalwechseln Überschneidungen zur Einarbeitung der Nachfolgepersonen ange-
setzt werden müssen, oder wenn im Umkehrfall eine Stelle vakant bleibt, bis die dafür richtige Person gefun-
den ist. Der Sozialaufwand unterliegt ebenfalls gewissen Schwankungen, die v.a. durch Verschiebungen in 
der Personalstruktur im Berichtsjahr bedingt sind. 
 

Aus der Vorsorgeeinrichtung resultiert kein bilanzierungsfähiger wirtschaftlicher Nutzen und keine bilanzie-
rungspflichtige wirtschaftliche Verpflichtung gemäss Definition von Swiss GAAP FER 16. 

 
Wirtschaftlicher Nut-
zen/wirtschaftliche 
Verpflichtung und 
Vorsorgeaufwand in 
CHF 1'000 

Über-/Unter- 
deckung ge- 
mäss FER 
26 

Wirtschaftlicher An- 
teil der Organisation 

Veränderung 
zum VJ bzw. 
erfolgswirk- 
sam im GJ 

Auf die Peri- 
ode abge- 
grenzte Bei- 
träge 

Vorsorgeaufwand im 
Personalaufwand 

  31.12.2021 31.12.2020 31.12.2021     31.12.2020 31.12.2021 

Helvetia Sammelstif- 
tung für Personalvor- 
sorge 0 0 0 0 243 274 243 
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4.6 Sachaufwand: 

 

 2021 2020 

 CHF CHF 
   

Raumaufwand               294’580                282’780  

Unterhalt Sachanlagen               318’147                232’509  

Sachversicherung/Abgaben/Gebühren                18’562                 25’830  

Verwaltungsaufwand               331’356                383’120  

Information und Dokumentation               211’852                465’405  

Total            1’174’497             1’389’644  

 

Der Verwaltungsaufwand umfasst die folgenden Positionen: 

 2021 2020 

 CHF CHF 
   

Telefon/Kommunikation                15’805                 12’578  

Porto/Büromaterial/Fotokopierkosten                51’919                 55’756  

Fachbücher/-zeitschriften                  2’308                   2’832  

Revisionskosten*/Betriebsberatung                53’029                108’233  

Rechtskosten                  6’157                 13’695  

Übersetzungen/Schreibarbeiten                77’427                 83’564  

Reisespesen, Tagungen, Gremien               109’980                 93’729  

Debitorenverluste                         -                      944  

Mehrwertsteuer                14’731                 11’789  

Total              331’356               383’120  
   

* Honorar Revisionsstelle 2021 2020 

 CHF CHF 

Honorar Revision                33’387                 24'233  
 
 

In der Position „Information und Dokumentation“ sind die Kosten für unsere Öffentlichkeitsarbeit verbucht. Wir 
nutzen ganz unterschiedliche Kommunikationsmittel und -kanäle, um die Gesellschaft regelmässig über den 
Behindertensport, die Entwicklungen in diesem Bereich und die Arbeit des Verbandes zu informieren. 

Spendensammlungen sind dazu seit jeher ein Haupt-Kommunikationskanal von PluSport. So werden z.B. 
jährlich mehrere hochwertige Informationsblätter produziert und an Hunderttausende von Adressaten versandt 
sowie über hundert personalisierte Videos erstellt. Diese klar bezifferbaren Kosten für Projektarbeit im Betrag 
von CHF 84‘388 wurden vom Mittelbeschaffungsaufwand in diese Aufwandposition umgebucht. 

Daneben beinhaltet der Sammlungsaufwand weitere Kosten zur Sensibilisierung der Öffentlichkeit für den 
Behindertensport und die Grundlagenarbeit des Dachverbandes. Da diese aber nicht explizit separiert und 
genau beziffert werden können, verbleiben diese Kosten im Sammlungsaufwand. 
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4.7 Finanzertrag / Finanzaufwand: 
 

 2021 2020 

 CHF CHF 
   

Finanzertrag   
Zins-/Dividendenertrag                59’669                164’628  

Realisierter Kursgewinn Wertschriften               188’571                179’561  

Nicht realisierter Kursgewinn Wertschriften               729’152                155’846  

Währungsgewinn                     278                      375  

Total              977’669               500’411  
   

Finanzaufwand   
Realisierter Kursverlust Wertschriften                18’190                226’725  

Nicht realisierter Kursverlust Wertschriften                80’299                 28’127  

Währungsverlust                  3’096                   7’297  

Bank-/PC-Spesen                65’432                 67’231  

Schuldzinsen                 -1’170                   3’258  

Total              165’848               332’639  
 
 

2021 war ein ausserordentlich erfolgreiches Börsenjahr: Mit dem Wertschriften-Portefeuille konnte ein Bewer-
tungserfolg von total CHF 819‘234 (Vorjahr: CHF 76‘802) erwirtschaftet werden, wobei der realisierte Kurser-
folg CHF 170‘380 betrug und der unrealisierte CHF 648‘853. 

Diese Bewertungsausgleiche werden – wie bereits in den Vorjahren – erfolgsneutral über Wertschwankungs-
Ausgleichskonti gebucht; so stellt PluSport Behindertensport Schweiz sicher, dass allfällige Bewertungsge-
winne nicht zur Deckung laufender Kosten herangezogen werden, bzw. dass allfällige Bewertungsverluste 
nicht der laufenden Rechnung belastet werden. 

Aufgrund der Ende 2020 durchgeführten Umschichtung auf ESG-konforme Wertschriften beliefen sich im Be-
richtsjahr die Dividendenerträge aus den Wertschriftenanlagen auf CHF 59‘669 (Vorjahr: CHF 164‘628). 
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4.8 Ausserordentlicher Ertrag: 

An einer ausserordentlichen Mitgliederversammlung Ende 2020 wurde entschieden, PluSport Behinderten-
sport Bern aufzulösen. Der Dachverband konnte diese Auflösung leider nicht verhindern, setzte sich aber dafür 
ein, dass eine Nachfolge-Organisation initiiert wurde. PluSport Behindertensport Schweiz führt nun die IG 
Regionalkonferenz PluSport Bern. Das aus der Liquidation von PluSport Behindertensport Bern verbleibende 
Restvermögen im Betrag von CHF 210‘591 wurde an den Dachverband überwiesen und in einen separaten 
zweckgebundenen Fonds eingebracht. 

Die übrigen im ausserordentlichen Ertrag verbuchten CHF 11‘810 stammen von internen Umbuchungen von 
Passivkonti im kurzfristigen Fremdkapital. 

 

4.9 Ausserordentlicher Aufwand: 

Die CHF 290‘000 ausserordentlicher Aufwand entsprechen den geschätzten MWST-Nachsteuern für die Jahre 
2016-2021, für die eine entsprechende Rückstellung gebildet wurde (vgl. dazu Punkt 2.3). Für diesen ausser-
ordentlichen Aufwand wurde eine Entnahme aus dem Fonds „Betriebssicherung“ in gleicher Höhe getätigt. 

Die weiteren im ausserordentlichen Aufwand verbuchten CHF 1‘632 stammen von einer internen Umbuchung 
aus dem Umlaufvermögen. 

 

4.10 Jahresergebnis vor Veränderung Organisationskapital: 

Die Position „Jahresergebnis vor Veränderung Organisationskapital“ stellt in der Betriebsrechnung das Jah-
resergebnis aus Betriebstätigkeit und Veränderung des zweckgebundenen Fondskapitals dar. Die Zuweisun-
gen ins Organisationskapital (= Veränderungen des gebundenen Kapitals (freie Fonds) und des erarbeiteten 
freien Kapitals) haben nach Swiss GAAP FER 21 erst nach dem Jahresergebnis zu erfolgen. Diese Form der 
Darstellung ist durch die einschlägigen Vorgaben zur Rechnungslegung vorgegeben und von uns einzuhalten.  
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5. Weitere Angaben 

5.1 Transaktionen mit Nahestehenden: 

Die nachfolgenden Organisationen und Institutionen gelten als nahestehend: 
 
Swiss Paralympic Committee 

Swiss Paralympic ist das nationale Komitee für den Spitzensport von Menschen mit einer Körper- oder Seh-
behinderung. Die Stiftung selektioniert die Schweizer Spitzensportler für Paralympics, Welt- und Europameis-
terschaften. Dazu gehören auch die Finanzierung und Organisation dieser Teilnahmen. Als nationales Komi-
tee ist die Organisation Mitglied und Ansprechpartnerin des Internationalen Paralympischen Komitees (IPC) 
in Bonn, welches das Pendant zum Internationalen Olympischen Komitee (IOC) ist. Getragen wird die Stiftung 
von den beiden Verbänden PluSport Behindertensport Schweiz und der Schweizer Paraplegiker Vereinigung, 
die die Stiftung 1994 zusammen gegründet und je ein Stiftungskapital von CHF 100‘000 eingebracht haben. 
Beide Verbände beteiligen sich zudem mit einem Jahresbeitrag von je CHF 140‘000 an den Betriebs- und 
Beschickungskosten von Swiss Paralympic. 
 
Sportclubs 

Dem Dachverband PluSport sind 80 Sportclubs (davon 7 Kantonalverbände) angeschlossen. Schwergewichtig 
finanzieren sich diese über die Beiträge des Bundesamtes für Sozialversicherung BSV. Für weitere Angaben 
verweisen wir auf Punkt 3.4 des Anhangs zur Jahresrechnung 2021 und auf den Leistungs- und Lagebericht. 
 
Swiss Deaf Sport SDS 

Mit dem SDS unterhält PluSport einen Unterleistungsvertrag (ULV), damit diese Organisation wie bis anhin 
von IV-Mitteln des Bundes analog zu unseren Sportclubs profitieren kann. Der SDS ist Kollektivmitglied von 
PluSport und entrichtet mit seinem Mitgliederbeitrag eine Entschädigung für die administrativen Aufwände für 
die ULV-Abwicklung. 
 

5.2 Entschädigungen an Organe und Kadermitglieder: 

Für die Vorstandsmitglieder von PluSport hat der Verband für das Jahr 2021 folgende Auszahlungen für Sit-
zungspauschalen und effektive Reisespesen vorgenommen: 

 2021 2020 

 CHF CHF 

Vorstand   
Nettoentschädigung für ordentliche Vorstandstätigkeit und   
Kommissionstätigkeiten, inklusive Spesen                43’069                 37’063  

davon Entschädigungen an den Präsidenten, inklusive Spesen                14’009                 12’386  

 

 

An die Personen, die mit der Geschäftsführung betraut sind, wurden im Berichtsjahr folgende Entschädigun-
gen ausbezahlt: 

 2021 2020 

 CHF CHF 

Geschäftsleitung   
Nettoentschädigung (300 Stellenprozente)               445’573                466’732  

In der Entschädigung enthalten sind fixe und variable Vergütungen.   
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5.3 Interessenbindungen der Vorstandsmitglieder: 

Die Mitglieder des Vorstandes bekleiden neben ihrer Tätigkeit bei PluSport Behindertensport Schweiz folgende 
Ämter: 

Markus Gerber, Präsident: 

 Direktor der Stiftung Battenberg, Biel (berufliche Tätigkeit 90%) 
 Vizepräsident des Vereins Freunde der Stiftung Battenberg, Biel (Ehrenamt) 

 Verwaltungsrat der SBS - Schweizerische Bibliothek für Blinde, Seh- und Lesebehinderte, Zürich (Ehren-
amt) 

Erwin Schlüssel, Vizepräsident: 

 Vorstandsmitglied Rollstuhlclub Zentralschweiz (Ehrenamt) 

Markus Pfisterer, Mitglied (bis 31.12.2021): 

 Stiftungsrat Swiss Paralympic (als Vertreter von PluSport, bis 1.12.2021, Ehrenamt) 

Annemarie Keller, Mitglied: 

 Keine 

Markus Sunitsch, Mitglied: 

 Vorstandsmitglied Swiss Handicap Förderverein (Ehrenamt) 

Reto Frei Boo, Mitglied: 

 Keine 

Hans Lichtsteiner, Mitglied: 

 Stiftungsrat der Stiftung Cerebral (Ehrenamt) 
 Stiftungsrat Swiss Paralympic (als Vertreter von PluSport, ab 1.12.2021, Ehrenamt) 

 Mitglied des Sportrates von Liechtenstein (Ehrenamt) 

 Lehrgangsleiter VMI (Berufliche Tätigkeit, VMI ist Wissenschaftlicher Partner der ZEWO als Prüfpartner 
des ZEWO-Gütesiegels, bis Juni 2021) 

 
5.4 Unentgeltlich erhaltene Zuwendungen/Freiwilligenarbeit: 

PluSport ist neben den honorierten Leitereinsätzen auch immer wieder auf die Mithilfe von freiwillig engagier-
ten Personen angewiesen. Im Berichtsjahr durften wir in den Sportclubs und Sportcamps mit einer Vielzahl 
von Volunteers zusammenarbeiten. Wir sind sehr dankbar, dass wir jedes Jahr mit einem so grossen Wohl-
wollen bezüglich Freiwilligenarbeit rechnen dürfen. An dieser Stelle ein herzliches Dankeschön an alle jene, 
die sich ohne Entschädigung mit Herzblut für unsere Sache einsetzen. 

Nach der unfreiwilligen Pause im 2020 konnten wir dank einem neuen Konzept den PluSport-Tag wieder 
durchführen. Unter dem Motto „PluSport-Tag goes local“ konnte der Anlass dezentral bei rund 25 unserer 
SportClubs mit über 450 Teilnehmenden Corona-konform stattfinden. Wir erhielten unzählige positive Rück-
meldungen und danken den vielen Volunteers für ihren Einsatz an diesem tollen Event. Wir freuen uns schon 
jetzt auf die nächste Austragung: Im Sommer 2022 wird der PluSport-Tag in bekannter Form in Magglingen 
stattfinden mit hoffentlich wiederum immens engagierten freiwilligen Helfer:innen.  
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5.5 Ereignisse nach dem Bilanzstichtag: 

Nach dem Bilanzstichtag und bis zur Genehmigung der Jahresrechnung durch den Vorstand am 11. April 2022 
werden folgende Ereignisse eintreten, welche die Aussagekraft der Jahresrechnung 2021 beeinträchtigen 
bzw. die an dieser Stelle offengelegt werden müssen: 
 
Nicht bilanzierte Verbindlichkeiten: 
Der IV-Beitrag für Leistungen nach Art. 74 IVG ist zweckgebunden. Zum Zeitpunkt des Jahresabschlusses 
war noch nicht ersichtlich, ob und in welchem Umfang Mittel in den zweckgebundenen Fonds „BSV Schwan-
kungsreserve Artikel 74“ eingelegt werden müssen. 
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Flexibilität wird bei PluSport gross geschrieben 
 
 
Liebe PluSport-Familie 
 

«Wer rastet – der rostet» sagt ein altes Sprichwort. Dies gilt auch für Organisationen. Deshalb müssen auch 
wir unser Handeln immer wieder überprüfen und unsere Angebote dem Wandel der Zeit anpassen. An der 
Delegiertenversammlung 2021 haben die Mitglieder unserer neuen Strategie und einem neuen Leitbild zuge-
stimmt – wichtige Grundlagen für die Verbandsarbeit und -führung. Vor kurzem hätten wir noch gesagt, dass 
wir mit diesen Instrumenten und einer starken Basis positiv in die Zukunft blicken. Allerdings machen uns die 
aktuellen Geschehnisse in der Ukraine tief betroffen und wir können nicht sagen, welche Auswirkungen dies 
auf die Schweiz und den Sport haben wird. 
 

Die Pandemie zeigte eindrücklich auf, dass trotz sorgfältiger Planung grosse Flexibilität gefordert wurde. Nur 
so war es möglich, die wichtigen Angebote für Menschen mit einer Behinderung mit kreativen Schutzkonzep-
ten durchzuführen. So fanden die meisten der beliebten Sportcamps, Aus- und Weiterbildungskurse sowie 
Sportstunden im 2021 statt. Ein grosses Highlight waren die paralympischen Sommerspiele in Tokio mit 
Edelmetall für unsere Spitzensportlerinnen Elena Kratter und Nora Meister. Überhaupt war 2021 ein Medail-
lenjahr. Auch für den grössten Behindertensportanlass PluSport-Tag fanden wir eine Lösung, die an 25 ver-
schiedenen Standorten in der Schweiz in kleinen Gruppen bei den Clubs Wettkämpfe ermöglichte. Die Emo-
tionen und strahlenden Gesichter zeigten, wie wichtig Zusammenkünfte für unsere Sportler:innen sind. Die 
erlebten Emotionen und Erfolgserlebnisse wirken im Alltag noch lange nach. 
 

Agil und proaktiv zu reagieren wird von uns auch künftig gefordert sein. In unserer Vision streben wir eine 
inklusive Gesellschaft an. PluSport fördert mit seinen Sport-, Bewegungs- und Dienstleistungsangeboten die 
Gleichwertigkeit und sorgt im Sportbetrieb für mehr Selbstbestimmung von Menschen mit einer Behinderung. 
In Zusammenarbeit mit unseren Clubs und Kooperationen im Regelsport sind wir bestrebt, diesem Thema 
Rechnung zu tragen, aber auch dem Wunsch nach separativen Angeboten zu entsprechen. 
 

Herzlichen Dank, dass Sie uns dabei begleitet haben – als Sportler:in, Mitglied, engagierte Freiwillige, Spen-
der:in oder Sponsor – wir haben Ihre Unterstützung enorm geschätzt. 
 

Markus Gerber 
Präsident PluSport Schweiz 
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Bewegung und Sport für alle 
 
 

PluSport hat 2021 ein neues Leitbild verabschiedet. «Menschen mit Beeinträchtigung sind ein gleich-
wertiger und selbstbestimmter Teil unserer Gesellschaft. Die Sport-, Bewegungs- und Dienstleis-
tungsangebote von PluSport fördern die Gleichwertigkeit und leisten einen wichtigen Beitrag hin zu 
einer inklusiven Gesellschaft.» 
 

PluSport als Dachverband und Kompetenzzentrum für den Behindertensport in der Schweiz fördert den Zu-
gang zu einem vielfältigen Sport- und Bewegungsprogramm für alle unabhängig der Voraussetzungen vom 
Breiten- bis zum Spitzensport. PluSport sorgt auf allen Ebenen für vielfältige und trendige Angebote. 80 regi-
onale Sportclubs, Kantonalverbände, Sportfachvereinigungen sowie ein Kollektivmitglied werden von 
PluSport finanziell und mit verschiedensten Dienstleistungen unterstützt. Übers ganze Jahr verteilt finden 
über 100 Sommer- und Wintercamps statt. Für talentierte Sportler:innen gibt es Fördergefässe, welche die 
sportliche Entwicklung und Teilnahme unserer rund 100 Kaderathlet:innen an nationalen und internationalen 
Wettkämpfen sicherstellen. Mit dem Rollstuhlsport Schweiz sind wir Co-Stifter von Swiss Paralympic. Immer 
mehr Kooperationen mit dem Regelsport sorgen zudem für inklusive Trainings und Sportangebote. 
 

Ein wichtiges Anliegen ist PluSport die Qualitätssicherung in Clubs und Camps und bietet dafür regelmässig 
Aus- und Weiterbildungen für bestehende und angehende Behindertensport-Leiter:innen oder Assistent:in-
nen an. 
 

Facts 

61 Jahre   12'000 Mitglieder   7‘000 Freiwilligen-Stunden 
225 Delegierten-Stimmen   7 Vorstandsmitglieder 

8 Kommissionen   35-köpfiges PluSport-Team 
 1 Dependance - Haus des Sports 
1 Zweigstelle - Antenne Romande 

 
 

IG Sport und Handicap 
 

 
 

Die drei grössten Verbände im Schweizer Behindertensport haben das gemeinsame Ziel, einen zeitgemäs-
sen und attraktiven Sport für Menschen mit Behinderung anzubieten. PluSport, Procap Sport und der Roll-
stuhlsport pflegen zusammen mit Vereinen und Verbänden aus dem Regelsport sowie Schulen und Ausbil-
dungsinstitutionen einen regen Austausch. Die Inklusion bildet dabei einen wichtigen Pfeiler. 
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Inklusion und Diversität – die neue Normalität 
 
 

PluSport versteht sich mit seiner Fachstelle Inklusion, Bildung und Sport als Drehscheibe für alle Anliegen 
rund um Inklusion im Sport. Wie integriert man Kinder mit Behinderung im Schulsport? Wie können der Re-
gelsport und Behindertensport voneinander lernen und profitieren? Wie können inklusive Angebote in einen 
Sportanlass integriert werden? Diese und noch viel mehr Fragen beantwortet der Fachbereich und begleitet 
Interessierte auf dem Weg zu mehr Inklusion im Sport. 

 

PluSport bietet eine Vielzahl von Angeboten und Projekten. Die  Durchmischung von Menschen mit unter-
schiedlichen Voraussetzungen erleichtert für alle den Zugang zu Sport- und Freizeitangeboten  ̶  im Sinn von 
gemeinsam stark für mehr Vielfalt. 
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PluSport bewegt mit Projekten 
 
 

PluSport-Tag goes local 
 

25 Standorte verteilt in der ganzen Schweiz waren 2021 Austragungsorte des grössten Behindertensportan-
lasses. In allen Regionen wurde der gleiche spassige Parcours durchgeführt und mit einer spannenden Live-
sendung der Radioschule Klipp & Klang untermalt. So fühlten sich trotz Distanz alle miteinander verbunden.  
Die Emotionen, Freude, Ausdauer und überall der gleiche Sound liessen die Pandemie in den Hintergrund 
rücken. Die Sportler:innen sehnten sich nach einer Zusammenkunft, wenn auch im kleineren Rahmen. «Das 
war schön heute», beschreibt eine Sportlerin ihre Gefühle am Ende des gelungenen PluSport-Tages. Und 
eine technische Leiterin fügt an: «Wir hatten einen tollen, lustigen, strengen und perfekten Tag. Der erste 
Vereinsanlass seit Sommer 2019! Es hat uns alle wieder zusammengebracht. Dafür sind wir dankbar.» 
 
 
 
 

Inklusive Laufanlässe 
 

«never walk alone» ist eine Bewegung, die von PluSport 2015 ins Leben gerufen wurde. Seither nehmen 
Menschen mit und ohne Behinderung begeistert gemeinsam in dieser Kategorie teil. Was mit einem Anlass 
in Zürich begonnen hat, ist zu einer langen Liste von «never walk alone-Laufevents gewachsen. Suva unter-
stützt diese Bewegung seit Beginn, 2019 ist Coop mit dem Nachhaltigkeitsfonds dazugestossen. Beide Part-
ner unterstützen uns dabei, weitere Lauf-Organisationskomitees von diesem inklusiven Konzept zu überzeu-
gen, so beispielsweise auch die Organisatoren des Jungfrau Marathons. 

Wer kann sich schon vorstellen, dass man blind diesen schweren Marathon laufen kann und das Ziel auf 
2‘320 m.ü.M. erreicht? Die blinde PluSport-Athletin und -Botschafterin Chantal Cavin hat genau das ge-
schafft mit zwei Guides in 4 Stunden, 48 Minuten und 0,6 Sekunden. Was für eine Leistung! 
 
 
 
 

Meet & Move – die grosse Leiter:innen-Tagung 
 

80 Workshops, 250 Personen, 17 Gruppen à 15 Personen sind die eindrücklichen Zahlen der Leitertagung 
2021, die zur Freude aller ein Jahr verspätet durchgeführt werden konnte. Auf die Teilnehmenden wartete 
ein Tag mit Einblicken in spannende Aktivitäten und Themen wie Erlebniswandern, Autismus und Sport, ein-
fache Spielformen ohne Material oder spielerische Wettkämpfe im Hallenbad. Insgesamt nahm jede Gruppe 
an vier Einheiten teil, aufgeteilt in Praxis- und Theorieworkshops. Zur Auflockerung organisierte PluSport zu-
dem einen Wettbewerb mit Quizfragen rund um den Dachverband, der für viel Interaktion und noch mehr 
gute Stimmung sorgte. Das angepasste Schutzkonzept liess zwar keine Durchmischung und Vernetzung der 
Gruppen zu, doch empfanden die Teilnehmenden die Zusammengehörigkeit und Dynamik als gleichwohl 
wirkungsvoll. 
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PluSport@school 
 

Schüler:innen mit einer Behinderung möchten so selbstverständlich am Sportunterricht teilnehmen wie ihre 
Kolleg:innen. Die Realität sieht oft anders aus. Zu schnell werden Kinder dispensiert und bleiben fern von 
Bewegung und Sport. Aber wie schaffen wir hier den Zugang zur Sportstunde? Diesem Thema nimmt sich 
PluSport seit 2019 an. Mit adaptierten Bewegungsübungen, die ein Miteinander ermöglichen, mit Beratung 
und Weiterbildung für Lehrpersonen und Sensibilisierungsaktionen für Schüler:innen kommt Bewegung in 
die Bildungslandschaft und immer mehr Schulen nutzen das entsprechende Dienstleistungsangebot der 
Fachstelle Inklusion, Bildung und Sport IBS von PluSport. 
 
 

 
 
 
 
 

PluSport Science 
 

PluSport betreut im Rahmen seiner Ausbildungsaufträge für Bildungsstätten wie Universitäten und Fach-
hochschulen Studierende bei ihren Praktika-Einsätzen oder Bachelor- und Masterarbeiten. Fachexperten bei 
PluSport begleiten die Auszubildenden kompetent. PluSport als Kompetenz- und Ausbildungszentrum plat-
ziert mögliche eigene Themen oder evaluiert Themenwünsche von Studierenden. 
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Social Media – wichtige Präsenz auf eigenen Kanälen 
 

Immer zentraler wird der Aufbau von eigenen Kanälen, um Themen zu platzieren, über Projekte zu kommu-
nizieren und diese zu bewerben. Auch Partner und Sponsoren profitieren davon und gemeinsame Kommuni-
kationskampagnen ergeben Win-Win-Situationen. Der Para-Sport wird sichtbarer und präsenter und be-
kommt in den Medien dadurch mehr Aufmerksamkeit. PluSport pflegt neben der Website und einem News-
letter die Plattformen LinkedIn, Facebook und Instagram und baut diese Kanäle stetig auf und aus. 2021 war 
mit den Paralympischen Sommerspielen in Tokio ein spannendes Social Media-Jahr mit sehr guten Reich-
weiten. Der beste Post erreichte auf Facebook über 114‘600 Personen und 2‘000 Likes. 
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Sportclubs bleiben erfinderisch 
 
 

Die Sportclubs waren von der Pandemie am meisten betroffen: Immer wieder ändernde Massnahmen und 
dadurch Anpassung von Schutzkonzepten machte ihnen zu schaffen. Nichtsdestotrotz machten sie das 
Beste aus der Situation. Umso beachtlicher sind neue Angebote wie beispielsweise im Oberemmental mit 
einem Tanzangebot, in Biel entstand ein Polysportangebot für Menschen mit einer psychischen Beeinträchti-
gung, auch in der Region Aarau gibt es neu ein polysportives Angebot und im Simmental Saanenland star-
tete ein neues Skiprogramm. Im Fussball bewegte sich nicht nur der Ball, sondern auch Initiativen zu inklusi-
ven Gefässen wie in Solothurn oder neue Gruppen im Rheintal. 
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Sportcamps beliebt und bewegend 
 
 

PluSport hat alles dafür getan, die Sportcamps wie geplant durchzuführen. 83 Winter- und Sommercamps 
fanden statt. 
 
 

 
 

«Am Schluss gab es eine Aufführung und ich durfte ein ganz schwieriges Kunststück auf der Leiter vorfüh-
ren», erzählt ein Mädchen begeistert. Das Circus Balloni Kids Camp ist eines der über 100 beliebten Sport-
camps von PluSport und sollte eigentlich bereits 2020 durchgeführt werden. Im Berichtsjahr hat es geklappt 
und für viele kunterbunte und sportliche Momente gesorgt. Viel Zulauf erhielt letztes Jahr auch das erstmals 
durchgeführte Husky-Camp. Die Vierbeiner eroberten im Sturm die Herzen der Teilnehmenden. Der Mix aus 
Bewegung und Fürsorge für die Tiere ist sehr gut angekommen. Nach wie vor gehören die über 100 Sport-
camps von PluSport zum Kernangebot und werden Jahr für Jahr wieder gebucht. 
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PluSport goes digital 
 

Die Pandemie hat die digitale Entwicklung in vielen Organisationen vorangetrieben, auch bei PluSport. Sit-
zungen und Konferenzen wurden online mit Live-Streams durchgeführt. Auch wenn sich viele Teilnehmende 
wieder physische Zusammenkünfte wünschen, ist das Fazit der Online-Events gut und PluSport darf beein-
druckt feststellen, dass auch in diesem Rahmen effizient und zielorientiert gearbeitet werden kann. 
 

Gänzlich online führte PluSport die alljährlich stattfindende Entwicklungskonferenz sowie die Delegiertenver-
sammlung durch. Trotz komplexen Traktanden wie der Strategie, dem neuen Leitbild oder einer Statutenan-
passung ging diese Versammlung technisch und formal einwandfrei über die Bühne. Die Delegierten hatten 
volle Interaktionsmöglichkeit. Über einen Wortmeldeschalter konnten sie sich in Wort und Bild live einbringen 
und ihre Fragen wurden im Chat beantwortet oder allen Delegierten eingeblendet. Die Rückmeldungen wa-
ren überaus positiv. 
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Spitzenleistungen im Spitzensport 
 
 

Die PluSport-Athlet:innen holten an jedem Titelwettkampf des Jahres 2021 Medaillen und an den Paralym-
pics zweimal Bronze. Die Entwicklung des Spitzensports ist erfreulich. Die Fördergefässe in den diversen 
Sportarten zahlen sich bereits aus. Radfahrerin Flurina Rigling, die schon Grosserfolge an der Weltspitze 
feiert, oder Talente wie Snowboarderin Romy Tschopp und Schwimmer Leo McCrea auf dem Sprung an die 
Weltspitze, sind Beispiele dafür. 
 
 
 
 

Historische Premiere 
 

Die Spitzensport-RS in Magglingen öffnete die Türen für Spitzensportler:innen mit einer Behinderung. 2021 
durften die ersten zwei Spitzensportler einrücken: Leichtathletin Elena Kratter und Handbiker Fabian Recher. 
Die Förderung des Schweizer Leistungssports durch die Armee ist ein klares Signal und Bekenntnis zu Inklu-
sion und zum Behindertensport. Ein paar Hürden mussten zwar überwunden werden, da bis anhin der 
Grundsatz galt, dass eine Behinderung automatisch zur Dienstuntauglichkeit führte, doch die Türen stehen 
offen und weitere Militär-Sportgeschichten werden folgen. 
 
 
 
 

Schneesport 
 

Der Schneesport und insbesondere Snowboard haben sich im vergangenen Jahr sehr stark weiterentwickelt. 
Das Nationalteam ist gewachsen und aus Talenten werden Spitzensportler:innen mit ambitionierten Zielen 
und ersten Erfolgen. Romy Tschopp konnte in Landgraaf Holland ihren ersten Europacup-Sieg feiern und 
startete fortan im Weltcup und ist für die Paralympics in Peking selektioniert. Luca Tavasci zeigte im Lang-
lauf konstant solide Leistungen. 
 

Auch Skifahrer Théo Gmür erreichte 2021 gute Ergebnisse mit Podestplätzen. So sicherte er sich die Teil-
nahme an den Paralympics 2022 in Peking und holte in der Abfahrt die Bronzemedaille.  
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Medaillenspiegel: PluSportler:innen standen 21mal auf dem Podest 
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Ausbildung als Grundlage für hohe Qualität 
 

Bereits 1968 ging bei PluSport der erste Ausbildungskurs über die Bühne und zwei Jahre später etablierten 
sich die Richtungen Polysport, Schwimmen und Schneesport. Seither hat sich viel gewandelt, doch der An-
spruch an Kompetenz und Qualität und das Ziel von bestens ausgebildeten Leiter:innen ist der gleiche ge-
blieben. PluSport zählt auf eine breite, gut ausgebildete Basis, die als Behindertensport-Leiter:innen und 
-Assistent:innen in verschiedenen Fachrichtungen Sportkurse und Camps leitet. 
 

Mit neuen Durchführungsformen konnten 2021 die meisten Kurse durchgeführt werden; nachfolgend eine 
Aufzählung der wichtigsten Formate und die Grafik über alle Kurse. 
 
180 Teilnehmende in Weiterbildungen 
150 Assistent:innen ausgebildet 
50 Teilnehmende in Schneesport-Kursen 
34 Behindertensport-Leiter:innen Polysport und Schwimmen ausgebildet 
30 ausgebildete Reise- und Sportcamps-Begleiter:innen 
20 Teilnehmende in der zweisprachigen Kern- und Fachausbildung Polysport 
12 Teilnehmende in der Kern- und Fachausbildung Schwimmen 
11 ausgebildete Reise- und Sportcamps-Leiter:innen 
8 Teilnehmende in der Tessiner Kern- und Fachausbildung Polysport 
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Leitendes Organ 
 
 
Vorstand 

Markus Gerber, Ahornweg 3, 3263 Büetigen Wahl zum Präsidenten DV 2019/ Wahl zum Vize- 

  präsidenten DV 2018/ Wahl als Mitglied DV 2014 

Erwin Schlüssel, Alpenstrasse 16, 6373 Ennetbürgen Wahl zum Vizepräsidenten DV 2016/ Wahl als Mit- 

  glied DV 2013 

Markus Pfisterer, Höhenweg 11, 4806 Wikon Wahl als Mitglied DV 2013 (bis 31.12.2021) 

Annemarie Keller, Seezelgstrasse 6, 8595 Altnau Wahl als Mitglied DV 2014 

Markus Sunitsch, Seestrasse 289, 8810 Horgen  Wahl als Mitglied DV 2015 

Reto Frei Boo, Langgasse 72, 8400 Winterthur Wahl als Mitglied DV 2016 

Hans Lichtsteiner, Rebbergstrasse 43c, 4800 Zofingen Wahl als Mitglied DV 2018 

 

Geschäftsführung 
René Will, Breitiweg 5, 8465 Wildensbuch, Bereichsleitung Services 

Stellvertretung des Geschäftsführers 
Hanni Kloimstein, Bereichsleitung Sport & Entwicklung 

Team Geschäftsleitung 
Susanne Dedial, Bereichsleitung Breitensport 
 
Kommissionen (Stand am 31.12.2021) 

 Finanzkommission: 
Markus Sunitsch (Vorsitz) / Reto Frei Boo / René Will / Beatrice Ehrle / Beat Büchi (ab 1. September 
2021) 

 Kommission Marketing & Mittelbeschaffung 
Hans Lichtsteiner (Vorsitz) / Markus Sunitsch / René Will / Regula Muralt 

 Rechtskommission: 
Erwin Schlüssel (Vorsitz) / Marcus Schenker, Stans / René Will 

 Politik & Sport-Kommission: 
Markus Gerber (Vorsitz) / Nationalrat Christian Lohr, Kreuzlingen / Peter Keller, Grafstal / Stéphane 
Pont, Mollens (ab 8. Dezember 2021) / René Will / Daniela Loosli 

 Spitzensportkommission: 
Markus Pfisterer (Vorsitz) / Ernst Strähl, Magglingen / René Will / Matthias Schlüssel 

 HR-Kommission: 
Erwin Schlüssel (Vorsitz) / Reto Frei Boo / René Will / Caroline Hassler 

 Findungskommission: 
Markus Gerber (Vorsitz) / Erwin Schlüssel / Annemarie Keller / Reto Frei Boo / René Will 

 Vertreter im Stiftungsrat Swiss Paralympic: 
René Will (Präsident) / Markus Pfisterer (bis 1. Dezember.2021) / Hans Lichtsteiner (ab 1. Dezember 
2021) / Ernst Strähl, Magglingen 

 
 
Die Risikobeurteilung bei PluSport Behindertensport Schweiz erfolgt in den Organen laufend. Anlässlich der 
Sitzungen des Vorstandes, der Geschäftsleitung und der zuständigen Kommissionen wurden die einzelnen 
Geschäfte des Dachverbandes erörtert und die relevanten Risiken beurteilt. 
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Wertvolle Beziehungen 
 

PluSport vernetzt sich stetig weiter mit dem Ziel, den Behindertensport bekannter, inklusiver und weiter at-
traktiv zu gestalten. Dafür schliesst der Verband Kooperationen mit Partnern, Sponsoren, Organisationen, 
Verbänden, Tourismusregionen, dem Regelsport und weiteren Exponenten für eine Win-Win-Situation. 
 

Mit unseren Dachverbandspartnern verbindet uns eine jahrelange Zusammenarbeit als Mitglied von Swiss 
Olympic und als Stifter von Swiss Paralympic. 
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2021 – Wirkungsvolle Partnerschaften 
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Risikomanagement 
 

Der Risikomanagement-Prozess bei PluSport wurde 2020 einer vollständigen Überprüfung unterzogen. Der 
Dachverband wurde dabei von einer auf Risikomanagement spezialisierten Beratungsfirma begleitet. Der 
Prozess wurde implementiert und die systematische Analyse der organisationsweiten Risiken mit dazu abge-
leiteten risikomindernden Massnahmen sichergestellt. Zu den Risiken gehören beispielsweise Grossanlässe, 
Ereignisse in einem Sportcamps oder Angebote und Nachfolgeregelungen für die Zukunftssicherung von 
PluSport. 
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Jeder Beitrag zählt – von Herzen Danke 
 

Viele Menschen in der Schweiz unterstützen PluSport auf vielfältige Weise: Als Freiwillige, Spender:innen, 
Gönner, Mitglieder, Partner, Sponsoren, als Firma, Stiftung oder mit einem Testament, wo sie ihren letzten 
Willen verfügen. Nur im Miteinander können wir unsere umfassenden Aufgaben bewältigen und gestärkt in 
die Zukunft blicken, Bewährtes weiter anbieten, Trends evaluieren und implementieren. Immer mit dem Ziel, 
Menschen mit Behinderungen selbstbestimmt und gleichgestellt Sport- und Bewegung zu ermöglichen. 
 

PluSport ist unendlich dankbar für die vielen Zeichen der Unterstützung und Wertschätzung für die Arbeit 
des Dachverbands und der Sportclubs. Immer wieder betonen wir sehr gerne, wie sympathisch und wertvoll 
Ihr Beitrag ist. 
 

Von Herzen Danke! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kontaktadressen 

Geschäftsstelle 
 
PluSport 
Behindertensport Schweiz 
Chriesbaumstrasse 6 
8604 Volketswil 
T 044 908 45 00 
Fax: 044 908 45 01  
mailbox@plusport.ch 
 
Zweigstellen 
 
Antenne Romande 
PluSport 
Sport Handicap Suisse 
Avenue du Grey 38A 
1004 Lausanne 
T 021 616 55 32 
antenne@plusport.ch 
 
PluSport 
Behindertensport Schweiz 
Haus des Sports 
Talgut-Zentrum 27 
3063 Ittigen 
T 044 908 45 70 
loosli@plusport.ch 


